26/10/2020 SEI/TJ-TO - 3396766 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003002558&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000115… 1/4

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 402 / 2020 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 79, de 2020 – SEI Nº nº 20.0.000010755-8

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital nº 078, publicado no
Diário da Justiça nº 4831, em 9 de outubro de 2020, nas páginas 43 e 44, a data da realização do evento de 30 de outubro de 2020 para 06 de
novembro de 2020, e onde se lê: II SEMINÁRIO DA CIDADANIA E JUSTIÇA, leia-se: II SEMINÁRIO DA CIDADANIA DO TOCANTINS.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

II SEMINÁRIO DA CIDADANIA DO TOCANTINS

Data Programação Estrutura

6 de
novembro
de 2020

8horas Ambientação à Plataforma do Evento – Este momento será destinado ao(a) aluno(à) no Portal Esmat
(esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do evento e registrar sua frequência para participar de todo o Seminário.

8h30 Abertura

Desembargador Helvécio de Brito Maia Neto – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

26/10/2020 SEI/TJ-TO - 3396766 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003002558&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000115… 2/4

Desembargador João Rigo Guimarães – Corregedor Geral da Justiça do Estado do Tocantins

Desembargador Marco Villas Boas – Diretor Geral da Escola Superior da Magistratura do Estado do Tocantins
(ESMAT)

Juiz Gilson Coelho Valadares – Gestor da Coordenadoria da Cidadania, órgão da Corregedoria Geral da Justiça do
Estado do Tocantins

Das 9h às
9h30 Apresentação de Documentário (Conforme SEI nº 20.0.000005391-1)

Das 9h30 às
10h30

Tema: Origens difíceis com destinos brilhantes: educação e cidadania.

Palestrante: Juiz Gilson Coelho Valadares

Debatedor: Juiz Wellington Magalhães

Das 10h30 às
12h

Tema: Ética, a educação para a Cidadania, a sociabilidade e os direitos humanos fundamentais

Palestrante: Doutora Zita Ana Lago Rodrigues

Debatedor: Desembargador Eurípedes Lamounier

Intervalo para almoço

Das 14h às
15h

Tema: Proteção à mulher e reeducação do agressor.

Palestrante: Promotora de Justiça Gabriela Manssur
Â

26/10/2020 SEI/TJ-TO - 3396766 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003002558&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000115… 3/4

Debatedora: Desembargadora Ângela Prudente

Das 15h às
16h30

Tema: Cidadania, educação e justiça: um encontro que transforma vidas.

Palestrante: Desembargador Jose Renato Nalini

Debatedor: Desembargador Helvécio de Brito Maia Neto

Das 16h30 ás
18h

Tema Justiça Restaurativa – uma justiça possível

Palestrante: Juiz Marcelo Salmaso

Debatedora: Juíza Julianne Freire

Carga Horária Total do
Evento 8 horas

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 20/10/2020, às 14:29,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 3396766 e o código CRC
06B3ECA4.

http://sei.tjto.jus.br/verifica/

26/10/2020 SEI/TJ-TO - 3396766 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003002558&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000115… 4/4

20.0.000010755-8 3396766v2